
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 02/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 28
maggio 2009, n. 62
 
Deliberazione G.R. n. 817 del 13 maggio 2009. PON Trasporti 2000-2006 III.4 - Progetto relativo allo
sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali del Sistema Portuale Pugliese. Nomina Commissione di
collaudo. Adempimenti contabili.
 
 
 
 Il giorno 28 maggio 2009, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
? VISTA la L.R. n. 7/1997
 
? VISTA la L.R. n. 28/2001 e ss.mm. ii - art. 78, commi 2 e 3
 
? VISTA la D.G.R. n. 404/2006
 
? VISTA la D.G.R. n. 1078/2006
 
? VISTA la D.G.R. n. 1956/2006
 
? VISTA la D.G.R. n. 817/2009
 
 Premesso che:
• La Giunta Regionale, con provvedimento n. 404 del 28 marzo 2006, ha approvato il progetto relativo
allo sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali del Sistema Portuale Pugliese e lo schema di
Convenzione fra la Regione Puglia, Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, ed il Ministero
Infrastrutture e Trasporti - Dipartimento per il Coordinamento dello sviluppo del territorio, il personale ed
i servizi generali - Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, in persona del
Direttore Generale;
 
• La Giunta Regionale, con successiva deliberazione n. 1078 del 18/07/2006, ha provveduto ad operare
la variazione al bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2006, ai sensi e per gli effetti
dell’Art. n. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. n. 13, comma 2, della L.R. n. 19/2005, con la istituzione di
due c.n.i., come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria dello stesso provvedimento;
 

1



• La Giunta Regionale, con successiva deliberazione n. 1956 del 20/12/2006, ha provveduto ad
approvare lo schema tipo dei disciplinari, allegati al medesimo atto e dello stesso parte integrante e
sostanziale, finalizzati alla individuazione dei soggetti destinati a soddisfare le specifiche esigenze
legate alla attuazione del progetto relativo allo sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali del Sistema
Portuale Pugliese, in narrativa, da sottoscrivere tra Regione Puglia e soggetti interessati;
 
• La Giunta Regionale, con il summenzionato provvedimento, ha provveduto, altresì, a dare incarico al
Dirigente Responsabile del Servizio Programmazione Vie di Comunicazione per la sottoscrizione di
ciascuno dei disciplinari tra Regione Puglia e soggetti interessati, ponendo in essere ogni ulteriore
relativo e connesso adempimento;
 
• La Giunta Regionale, con deliberazione n. 817 del 13 maggio 2009, ha provveduto a:
 
• prendere atto della proposta progettuale denominata “ARTS - Access Rail Transfer from SITIP”, quale
estensione del Progetto “Sviluppo di sistemi ITS nei nodi nazionali del sistema portuale pugliese”,
redatta dall’Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Servizio Programmazione Vie di
Comunicazione dell’Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, nonché del documento aggiuntivo
alla convenzione per la realizzazione del progetto presentato dalla Regione Puglia nell’ambito della
misura III.4 del PON Trasporti 2000/2006 del 27 aprile 2006, D.M. 487 del 28/04/2006, registrata dalla
Corte dei Conti in data 15/03/2007 al Reg. n. 2 fog. 243, documento sottoscritto in Roma, in data 3
marzo 2009, presso la sede del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, fra la Regione Puglia -
Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione - in persona del Direttore Generale dell’Area Politiche
per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana, Arch. Piero Paolo Cavalcoli, e l’Autorità di Gestione del Pon
Trasporti 2000-2006, nella persona dell’Ing. Pietro Barratono;
 
 Atteso che:
• Ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 del D.lgs. n. 163/2006, per i contratti relativi a servizi e forniture, le
modalità di verifica della conformità delle prestazioni eseguite a quelle pattuite è demandato al
regolamento ed, in mancanza di quest’ultimo, ai capitolati e norme interne indicate dalle stazioni
appaltanti;
 
• L’art. 7 del contratto per la fornitura, realizzazione ed avvio della gestione operativa di un Sistema
Intelligente di Trasporto Multimodale nei tre Porti Nazionali Pugliesi - Misura III.4 PON Trasporti 200-
2006, stipulato in data 19 ottobre 2007, repertorio n. 008637, prescrive che il Committente provveda al
collaudo funzionale degli apparati forniti dal R.T.I. aggiudicatario dell’appalto, tramite proprio personale
ovvero terzi appositamente incaricati e che lo stesso collaudo funzionale definitivo, secondo le previsioni
dell’allegato Programma Tecnico-Economico dei servizi, forniture e lavori, debba avvenire entro mesi
uno dalla comunicazione di avvenuta ultimazione di tutte le opere previste contrattualmente, trasmesso
dal R.T.I. aggiudicatario al Committente;
 
 Accertato che:
• All’interno della Stazione Appaltante, salvo che per la componente amministrativa, non è presente
alcuna figura in possesso di specifica competenza professionale in grado di provvedere alla verifica
della conformità delle prestazioni eseguite dal R.T.I. aggiudicatario a quelle previste dal menzionato
contratto stipulato in data 19 ottobre 2007, repertorio n. 008637;
 
 Ritenuto che:
• I componenti la Commissione di Collaudo possano essere identificati nei soggetti che ne hanno già
fatto parte in occasione delle verifiche delle prestazioni eseguite dal R.T.I. aggiudicatario sulla base del

2



menzionato contratto stipulato in data 19 ottobre 2007, repertorio n. 008637, giusta provvedimento
dirigenziale del 24 aprile 2008 n. 94;
 
 Considerato che:
• Ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, comma 11, del Dlgs 12 aprile 2006 n.163/2006 “Codice degli
Appalti”, per servizi e forniture inferiori a 20.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento;
 
• Il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad individuare i summenzionati soggetti cui affidare
l’incarico di Componenti la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo dei servizi e forniture previsti
dal contratto di appalto nelle persone di:
1. Prof. Beniamino Castagnolo, nato a Palermo in data 11 ottobre 1938 e residente in Bari alla via Papa
Innocenzo XII n. 42, C.F. CST BMN 38R11 G273O;
2. Ing. Roberto Bonica, nato a Taranto in data 16 dicembre 1958 e residente in Taranto, C.A.P. 74100,
al corso Italia n. 377, P.I.V.A. 02242760730;
3. Dott.ssa Michelina Petruzzellis, nata a Cassano Murge (BA) in data 16 maggio 1954 e residente in
Bari alla via Privata Santa Fara n. 5, C.F. PTR MHL 54E36 B998K, in servizio presso il Settore Sistema
Integrato dell’Assessorato Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione.
 
• In data odierna sono stati sottoscritti i disciplinari che regolano i rapporti fra la Regione Puglia,
rappresentata dal Dirigente il Settore Programmazione Vie di Comunicazione dell’Assessorato
Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione, giusta D.G.R. n. 1956 adottata in data 20 dicembre
2006, ed i soggetti esterni alla Amministrazione Regionale come innanzi individuati nelle persone del
Prof. Beniamino Castagno ed Ing. Roberto Bonica;
 
 Tali disciplinari comportano una spesa complessiva pari ad euro 10.304,00, comprensivi di oneri fiscali,
assistenziali e previdenziali oltre a euro 1.282,33, quali oneri a carico della Regione Puglia, derivanti da
adempimenti di carattere previdenziale e fiscale riguardanti il Prof. Beniamino Castagnolo, per un totale
complessivo in misura pari a euro 11.586,33.
 
 In relazione a quanto appena riferito, occorre procedere alla approvazione dei disciplinari sottoscritti fra
la Regione Puglia, come sopra rappresentata, e, rispettivamente, il Prof. Beniamino Castagnolo e l’Ing.
Roberto Bonica, nonché ai conseguenti adempimenti contabili, provvedendo all’impegno di spesa in
misura pari ad euro 11.586,33, con imputazione al capitolo n. 554010/06 U.P.B. 3.6.2. “PON Trasporti
2000-2006 - Misura III.4 - Spese per la realizzazione delle reti telematiche nei nodi nazionali di Bari-
Brindisi e Taranto”.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI EX L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
- Somma da Impegnare: euro 11.586,33
- Capitolo di imputazione della spesa: n. 554010/06 U.P.B. 3.6.2 Parte II Spesa. “PON Trasporti 2000-
2006 - Misura III.4 Spese per la realizzazione delle reti telematiche nei nodi nazionali di Bari-Brindisi e
Taranto”.
- Esercizio Finanziario: 2009
- Gestione: Stanziamento Bilancio Anno 2009
- Creditori: Prof. Beniamino Castagnolo e Ing. Roberto Bonica;
 
 Ritenuto di poter provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 
 

3



DETERMINA
 
A. Di approvare i disciplinari, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
sottoscritti fra la Regione Puglia, rappresentata dal Dirigente il Servizio Programmazione Vie di
Comunicazione dell’Assessorato Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione, ed i Sigg.ri:
• Prof. Beniamino Castagnolo, nato a Palermo in data 11 ottobre 1938 e residente in Bari alla via Papa
Innocenzo XII n. 42, C.F. CST BMN 38R11 G273 O;
• Ing. Roberto Bonica, nato a Taranto in data 16 dicembre 1958 e residente in Taranto, C.A.P. 74100, al
corso Italia n. 377, P.I.V.A. 02242760730;
 
B. Di impegnare, per le motivazioni riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte,
la complessiva somma di euro 11.586,33, con imputazione al capitolo n. 554010/06 U.P.B. 3.6.2. del
bilancio per l’esercizio finanziario 2009, così come riportato negli adempimenti contabili;
 
C. Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante affissione dello stesso all’Albo istituito
presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti - Servizio Programmazione Vie di Comunicazione e
pubblicazione sul B.U.R.P. - Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
D. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Puglia, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 127, della Legge 662/1996, come modificato dall’art. 3, comma 54, della Legge
244/2007;
 
E. Di disporre la trasmissione di una copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della
Giunta Regionale;
 
F. Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Servizio
dott. Antonio Enrico Ponzo

4


